
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-48-H назди 
Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» 
(735140, ш. Бохтар, кучаи Айнй 67)

ТАКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Фуркати Сикандари Каландар дар мавзуи 
«Методикам таълими графикам компютерй бо истифода аз амсиласозии 
математики хангоми омодасозии мутахассисони босалохият» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.08.01. -  
Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика).

Асосгузори сулху Вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президенти 
Чумхурии Точикистои, мухтарам Эмомалй Рахмои дар Паёми худ ба 
Мачлиси Олии Точикистон тахаввулоти чиддиро, ки дар чомеа руй 
медиханд, таъкид карда, чунин зикр намуда буд: «Оид ба тарбияи наели 
наврас сухан карда, набояд фаромуш кард, ки онхо бояд дар мактабхое 
тахеил кунанд, ки бо тачхизотхои муосир мучаххаз, аз чумла, комиютерхо ва 
воситахои иттилоотиро дошта бошанд».

Яке аз масъалахои мубраме, ки аз хайати педагогии муаесисахои 
тахеилоти олии Чумхурии Точикистон вобаетагии калон дорад, дар асоеи 
Конуни Чумхурии Точикистон «Дар бораи маориф», «Стратегияи миллии 
рушди маорифи Чумхурии Точикистон то соли 2020», «Барномаи рушди 
фанхои табиатшиноей, риёзию техники барои солхои 2010-2020», «Барномаи 
рушди инноватсионии Чумхурии Точикистон барои солхои 2011-2020», 
«Бисгсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиноей, дакик ва риёзй дар 
сохаи илму маориф дар солхои 2020-2040» тарбия намудани мутахассисони 
касбй ва донандаи наели имруза, донандаи технологияхои инноватсионй дар 
муассисахои тахеилоти олии кишвар барои чомеаи муосири иттилоотй 
мебошад.

Низоми кунунй ё анъанавии таълим аз нигохи ташкили раванди таълим 
низоми синфй-дарсй буда, тибки он мазмуну мундаричаи даре тавассути 
методхои тавзехию аёнй амалй гардонида мешавад. Дар ин низом фаъолияти 
таълимй дар раванди даре пурра аз тарафи омузгор идора карда мешавад. У 
донишро дар шакли тайёр ба хонандагон пешниход менамояд. Хонандагон 
бошанд онро кабул ва бозгуй мекунанд. Дар интихои соли хониш омузгор 
натичахои таълими фанро арзёбй намуда, дарачаи азхудкунии хар як



хонандаро дар алохидагй месанчад ва оид ба гузаронидан ё нагузаронидани 
онхо ба синфи болой карор кабул мекунад. Китоби дарсй дар ин низом асосан 
барои ичрои вазифахои хонагии хонандагон хизмат мерасонад. Мафхумхои 
«соли тахсил», «рузи дарсй», «чадвали дарсхо», «танаффуси байни дарсхо» 
ва «таътил» нишондихандахои асосии низоми синфй-дарсй ба хисоб 
мераванд.

Муносибати нави таълимй ба салохиятнокии хам хонандагону хам 
омузгорон нигаронида шуда, «муносибати босалохият дар тахсилот» 
номгузорй гардидааст. Муносибати мазкур фаъолнокй, мустакилият ва 
озодии академии хонандагонро рочеъ ба интихоби маводи таълимй ва 
азхудкунии мавзуи даре таъмин намуда, мавкеи назоратии омузгорро 
фаъолтар мегардонад ва хонандагону омузгоронро ба истифодаи методхои 
фаъолтару самарабахштари таълимй хидоят мекунад.

Хадафи асосии тахкикоти диссертатсионй аз пешкаш намудани раванди 
омоданамоии умумикасбии донишчуёни зинаи бакалавриати муассисахои 
тахеилоти касбй дар таълими графикаи компютерй рабт дошта, аз 
мубрамияти мавзуи тахкикот шаходат медихад.

Агамияти назариявйва амати тауцгщот:
-  дар давоми тадкикот мафхуми «графикаи 

компютерй», «методикаи таълими графикаи компютерй» ва «методикаи 
амсиласозии таълим» аник ва мушаххас карда шуд;

-  методикаи амсиласозии таълими графикаи 
компютерй ба донишчуёни МТОК тахия карда шуд;

-  усулхо, воситахо, шаклхо ва мачмуи шартхои 
педагогии асосноки он ба амалй гардондани бозёфтхои он ва тавсияхо ба 
бехтар намудани протсесси таълими графикаи компютерй ба 
донишчуёни МТОК нигаронида шудаанд.
Таъмини таълимй ва методй аз фанни «графикаи компютерй ва 

амсиласозии компютерй», дастурхои методй барои донишчуёни шуъбаи 
рузона ва фосилавй, модулхо барои сатхи асосй ва олии тахсилот, вариантхои 
супоришхои назоратй, семинар, системаи рейтингии баходихии кори 
донишчуён, дастури методй оид ба ташкили намоиши рунамои чамъбастии 
донишчуён дар доираи рузхои илмии донишчуён, озмунхои солонаи 
донишчуёни МТОК оид ба технологияи иттилоотиро метавон анчом дод.

Мачмуи меъёрхо ва нишондодхои натичанокии омоданамоии 
умумикасбии донишчуёни зинаи бакалавриат бо истифодаи НИКТ муайян 
карда шудааст, ки бар асоси тачзияи дастовардхои инфиродии тахеилотии

2



онх,о ва фарогирандаи меъёрхои ангезавй-арзёбй, когнитивй ва технологии 
онхо сурат гирифта, имкон медиханд дар санчидашавандагон дарачаи 
муташаккилияти донишхо ва малакахои умумкасбй арзёбй гарданд ва 
тасаввуроти пурра ва васеъгардонандаи назариявй дар сохаи назорати 
педагоги касб карда шавад.
-  дар раванди таълими Донишкадаи технология ва менечменти 

инноватсионии шахри Кулоб чараёни омоданамоии умумикасбии 
донишчуёни зинаи бакалавриат бо истифодаи НИКТ сурат гирифтааст;

-  накшаи коркардшудаи НИКТ дар натичаи чомеиятии он метавонад дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй барои дигар фанхои силсилаи 
умумикасбй истифода гардад;

-  НИКТ ва дастури таълимй-методй оид ба кор бо он метавонанд дар 
раванди омоданамоии умумикасбии донишчуён ва мухассилин дар 
муассисахои тахсилоти касбии дарача ва зинахои гуногу'н истифода 
гарданд.
Хадафи озмоиш -  санчидани самаранокии истифодаи НИКТ барои 

афзоиши дарачаи дониш ва малакахои умумикасбй барои донишчуёни зинаи 
бакалавриат нисбати шароитхо ва вижагихои кору амалкарди муассисахои 
тахсилоти олии касбй мебошад.

Дар рафти эксперимент чунин проблема хал гашт: чй гуна ихтилофи 
байни талаботхои афзояндаи байни самарабахшии технологияхои таълим ва 
мучаххазии нокифояи омузгор ва донишч? васоити таълимй заифтар 
гардонида шавад.

Предметы озмоиш -  фаъолияти таълимии донишчуён-бакалаврхо, аз 
чумла, тайёрй оид ба фанну предмет ва истифодаи амалии иттилооти 
дарёфтшаванда. Одатан, 30-40%-и вакти умумии тайёриро ташкил карда, дар 
вакти аз машгулиятхои аудиторй фориг ичро карда мешавад.

Фарзияи эксперимент аз он иборат аст, ки истифодаи НИКТ, ки дар 
асоси Web-сохтор коркард шудааст, ба афзоиши дарачаи омодагии 
умумикасбии бакалаврхо (тайёрй, таълимй, эчодй) ва фаъолмандии идрокию 
маърифатй мусоидат мекунад.

Маруилаи ташаккулй, кори омузгорро аллакай аз руи технологияи 
инноватсионй аз чихати хронологй дар як вакту замон солхои 2019-2023-ро 
фаро гирифта, зимни дигар шароитхои тагйирнаёбанда низ ифода меёбад. 
Озмоиш дар Донишкадаи технология ва менечменти иинноватсионй дар 
шахри Кулоб аз руи ихтисосхои равияи 1-40010202 (Низом ва технологияхои 
иттилоотй дар иктисодиёт), 1-400101 (Таъминоти барномавии технологияхои
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иттилоотй), 1-400102 (Технология ва низоми иттилоотй дар энергетика), 1- 
74060501 (Таъмини энергетикй-кишоварзй (аз руйи самтхо) гузаронида шуд. 
Хамин тарик, усули интихобнамудаи мо чихати гузаронидани тадкикоти 
озмоишй аз фарзияю эхтимолияте cap мезанад, ки дар рафти озмоиш факат як 
ивазшаванда иваз мешавад, дар мавриду холати мо -  ин технологияи таълим 
зимни доимияти тамоми бокимондахо мебошад.

Дарк кардан -  ин дарачаи донишхои порча-порча ва лахзавй, самтнокию 
тамоюлй мебошанд. Мушкилоту мураккабихои фаровоне дар донишчуён 
мавчуд мебошад, ки дар чудонамоии унсурхои сохтории донишхо зохир 
мешаванд (асосан, факат ба мафхум ишора мекунанд). Мушкилоте мавчуд 
мебошанд, ки дар мукаррар кардани алокахо байни унсурхои донишхо зохир 
мешаванд.

Шарху баён -  ин дарачаи низомнокии предмета мебошад. Донишчуён 
дар чудонамоии мушкилот зимни чудонамоии унсурхои сохторй проблема 
надоранд: метавонанд алокамандии байнихамдигарии унсурхои донишхоро 
дар доираи хам бахши алохида ва хам тамоми курси предмети таълимй 
мукаррар намоянд.

Истифодабарй -  ин дарачаи низомнокии байнипредметии донишхо 
хает, яъне мавчудияти малакахои ичрои амалиёти махсус. Донишчуён гояхои 
асосиро аз худ мекунанд, мафхумхо ва конунмандихои предметро сарфахм 
мераванд, унсурхои пешбари донишхо ва навъхои алокаро байни онхо ба 
тарики муътамад ишора менамоянд, алокахои дохилй ва байнипредметиро 
чудо менамоянд.

Натицсцои озмоиш ва шакли пешнщоди онх,о. Маълумотхои 
эксперименталй, ки дар гуруххои назоратии ГН-1 ва ГН-2 ба даст омаданд, 
аммо дар гуруххои озмоишии ГО-1 ва ГО-2 -  нишон дода шудаанд.

Натичахои эксперимент самаранокии шароитхои педагогиро тасдик 
карданд, ки барои афзоиши дарачаи донишу малакахои донишчуён- 
бакалаврхо дар мисоли хамин фанну предмет мусоидат мекунад.

Хадафи асосии тадцицоти диссертатсионй раванди омоданамоии 
умумикасбии донишчуёни зинаи бакалавриата муассисахои тахеилоти касбй 
дар таълими графикаи компютерй, мебошад.

Са^ми шахсии довталаб. Натичахо ва мухтавои асосии нашршудаи 
диссертатсия, ки ба химоя пешниход гардидаанд, тахияи мукаррароти 
пешбарии тадкикот, методикаи амсиласозии компютерй дар таълими 
графикаи компютерй ба донишчуёни МТОК. гузаронидани корхои тачрибавй



ва чустучуй оид ба ин масъала, ба даст овардани умумияти назариявй ва 
шар* додан и маълу моткой тачрибавй сахми шахсии муаллифро муаррифй 
менамоянд. Натичахои бадастовардаи мухаккик бо бутунияти сохтории 
диссертатсия таъйид гашта, дар шакли алокахои байнихамдигарй сурат 
гирифта, дар доираи такикоти назариявй ва амсиласозихо, коркардхои оморй, 
математикй ва компютерй сахми босазо метавонанд. Нуктахои асосии илмй 
ва хулосахои диссертасионй ба воситаи усули амсиласозии компютерй дар 
шакли мачмуи барномахои тахияшуда асоснок ва тасдик гардидаанд. 

Навгонщои ипмии тадцщот:
1. Методикаи амсиласозии компютерй дар таьлими 

графикаи компютерй ба донишчуёни МТОК, ки омодагии мутахассиси 
ояндаро ба талаботи муосири бозори мехнат гашаккул медихад, бо 
хусусияти муносибати сатххои хавасмандй-максаднок, аксиологй, 
фаъолият-просессуалй, рефлексивй-бахогузорй муайян карда мешавад.

2. Амсилаи тахияшудаи методикаи таълими графикаи 
компютерй ба донишчуёни МТОК, ки бо равишхои ба шахсият 
нигаронидашуда ва салохиятдорй ва принсипхои дидактикии аёният, 
хусусияти илмй ва индивидуалй доштан танзим карда мешавад, дар 
холати ичро шудани мачмуи шартхои педагогии зерин амал мекунад:

-  тамоюли раванди таълим ба афзалиятхои инфиродии 
донишчуён бо таваччух ба азхудкунии усулхои умумй аз чониби 
донишчуён ва халли мушкилоти касбй;

-  тахияи таъминоти таълимй ва методии фанхои 
графикаи компютерй дар асоси «шабакаи методй», ки мантики 
омузишро инъикос менамояд;

-  маводи таълимй имкон медихад, ки тартибот дар 
ташкилот нигох дошта шавад, фаъолияти таълимй бо рохи мукоисаи 
унсурхои таълимй хамчун вохидхои сохтории мазмуни предмет ва 
чузъхои таркибии фаъолияти таълимй сурат гирад.
Ауамшти назариявй ва амати тадцщот. Таъмини таълимй ва методй 

аз фанни «графикаи компютерй ва амсиласозии компютерй», дастурхои 
методй барои донишчуёни шуъбаи рузона ва фосилавй, модулхо барои сатхи 
асосй ва олии тахсилот, вариантхои супоришхои назоратй, семинар, системаи 
рейтингии баходихии кори донишчуён, дастури методй оид ба ташкили 
намоиши рунамои чамъбастии донишчуён дар доираи рузхои илмии



донишчуён, озмунхои солонаи донишчуёни МТОК оид ба технологияи 
итгилоотиро метавон анчом дод.

Натичахои дар диссертатсия ба даст оварда шуда, ба дастовардхои 
олимони сохаи методикаи таълим ва информатика дар саросари ча\он такя 
мекунад. Аз ин равия дар диссертатсия масъалахои зерин мавриди баррасй 
карор дода шудааст: накши технологияхои мултимедиавй дар баланд 
бардоштани сифати таълим; тахлили асосхои методии чараёни таълим дар 
чахорчубаи истифода аз технологияхои мултимедиавй; мутобикати 
вазифахои гузошташуда бо методхои тахкикот; иштироки диссертант дар 
ичрои корхои тачрибавй; нишон додан ва собит намудани бартарияги 
методикаи таълими мултимедиавй; асосноккунии асосхои методии чараёни 
таълим, натичаи озмоишхои педагоги.

Бо баробари муваффакиятхо дар рисола каме норасоихо низ ба назар 
мерасанд. Ба сифати эрод чанд нуктаро таъкид кардан ба манфиати кор хохад 
буд:
1. Дар сахифаи 156 корбурди рйзномасозии PowerPoint хамчун системаи 

идоракунии таълим дар мархилахои гуногуни машгулият, 
хавасмандкунй ва ташаккули завки маърифатй, баланд бардоштани 
фарханги донишчуён бо мисоли «Графики функсияхои сеченакаро аз 
руи ифодахои додашудаи зерин тасвир намоед» пешниход карда 
шудааст. Агар хуб мешуд диссертант дар хамин чой низ мисолхо ва 
масъалахои гуногунро аз фанни графикаи компютерй бо истифода аз 
амсиласозии математики пешниход мекарданд.

2. Методикаи ам&тигардонии татбики амсиласозии математикии 
масъалахои таълимии графикаи компютерй дар кори илмии мазку р ва 
автореферат оварда шудааст. Агар хуб мешуд методикаи амалигардонии 
татбики графикаи компютерй бо истифода аз амсиласозии компютерии 
масъалахои таълимиро низ пешниход менамуданд.

3. Дар рисолаи диссертатсионй дастрас намудани донишчуён бо маводхои 
электронй тавсия дода шудааст. Кадом воситахои дастрас намудани 
онхо дар раванди таълим афзал хисобида мешавад фахмо шарх дода 
нашудааст?

4. Новобаста аз он, ки меъёри забони адабй ва услуби баёни маводи илмй- 
тахкикотй ба меъёрхоизабони адабии хозираи точик тибки талабот 
мебошад вале баъзе хатогихои имлои, услубй ва техники дар рисола ба 
назар мерасад.Эродхои зикршуда чузъй ва ислохпазир буда, ба арзиши



илмй-назариявй ва амалии диссертатсия таъсири манфй намерасонанд.
Дар охир, хулоса кардан мумкин аст, ки натичахои кори илмии 

тадкикоти Фуркати Сикандари Каландар мухтавои асосии сохахои тадкикоти 
диссертатсионй ба мазмуни бандхои шиносномаи ихтисоси 13.00.08.01. -  
Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика) пурра мувофик буда, бо 
назардошти хусусиятхои сохавии илмхои педагогика, методикаи таълими 
информатика ба тахлили назариявй ва амалии робитахои системавй ва 
конуниятхои коркарду корбурди объектхои мураккаби тадкикотй -  
системахои тахсилотию иттилоотй ва махзанхои маълумот, ки бо истифода 
аз усулхои муосири коркарди иттилоот ба асосноккунии назариявии ташкили 
методй дар шароити муосири Чумхурии Точикистон ва болобарии 
самаранокии идоракунии сифати таълим бахшида шудааст.

Натичахои илмии тадкикотй бо пайвандхои байнихамдигарии худ ва 
ягонагии дохилии диссертатсия шакл гирифта, дар доираи назарияи 
педагогика ва методикаи таълиму тарбия наели ояндаи кишвар, ки фарогири 
масъалаи муносибати босалохият дар тахсилот ва санчиши объективонаи 
дониши донишчуён мебошанд, дар рушди методикаи таълими информатика 
сахми босазо гузошта метавонанд.

Тасдики асоснокии нуктахои калидии илмй ва хулосахои диссертасионй 
бар пояи методологияи тахлили системавй, консепсияи илмии ташхиси 
компютерй, технологияхои амсиласозию барномасозй, усулхои назарй ва 
амалии мутобик ба мавзуъ, максад, вазифахои тадкикот ва натичаи 
озмоишхои педагога устуворона пойбарчо буда, пойгохи асоснокй ва 
муътамадии мазмуну мундаричаи диссертатсияро хулосаву тавсияхои дар он 
шаклгирифта, натичахои илмии бо истифода аз усулхои санчидашудаи 
педагоги бадастомада, боэътимодй ва микдори кифояи тачрибахои педагоги, 
мукоисаи онхо бо сарчашмахои маълум, озмоишхо, арзёбии натичахо дар 
конференсияхо, семинархои илмй, вебинархо ва нашри маводи илмии 
тадкикот ташкил додаанд.

Дар матни диссертатсия маводи муаллифони дигар ва хиссаи 
хаммуалифон танхо тавассути истинодоварй истифода гардидааст. Дар 
диссертатсия ягон маълумоти сирри давлатидошта ё иттилооте, ки 
пахнкунии он тибки конунгузории Цумхурии Точикистон манъ аст, мавриди 
истифода карор нагирифтааст. Автореферат ва натичахои илмй бо эътимоди 
кофй мухтавои тадкикоти гузаронидашуда ва дарунмояи асосии 
диссертатсияро инъикос мекунанд.



Хамин тарик, диссертатсияи Фуркати Сикандари Каландар дар мавзуи 
«Методикаи таълими графикаи компютерй бо истифода аз амсиласозии 
математики хднгоми омодасозии мутахассисони босалохият» ба талаботи 
«Тартиби додани дарачахои илмй ваунвонхои илмй», ки бо карори ХУкУмати 
Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 ба тасвиб 
расидааст, чавобгу буда, дар мачмуъ, метавон иброз намуд, ки довталаб барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 
13.00.08.01. -  Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика), сазовор 
мебошад.

Такриздиханда:
номзади илмхои педагоги, муаллими 
калони кафедраи мошинхои хисоббарор, 
системахо ва шабакахои
Донишгохи миллии Точикистон Восидов Ш.Ю.

Сурога: 734025, Чумхурии Точикистон,
ш. Душанбе, Хиёбони Рудакй, 17. 
Тел: (+992) 917-23-29-18;
E-mail: shamsiddinnnn@mail.ru

Имзои Восидов Ш.Ю.-ро тасди 
Сардори РК ва КМ ДМТ Тавкиев Э.Ш.
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